АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАЩРСКОГО ГОРОДСКОГООКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.07.2019 №9 727

Г. Качканар

Об обеспечении безопасной эксплуатации игрового и спортивного
оборудования,расположенногона территории

Качканарского городского округа

В целях поддержания игровых И спортивных площадок в надлежащем
состоянии, обеспечения безопасной эксплуатации спортивного оборудования
на спортивных объектах, расположенных на территории Качканарского
городскогоокруга, АдминистрацияКачканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 . Рекомендовать балансодержателям и организациям,
эксплуатирующимигровые и спортивныеплощадки:

1) два раза в год: весной — в срок до 27 мая, осенью — в срок до 1

октября, проводить визуальные и функциональные осмотры гимнастических
снарядов, тренажеров, спортивного оборудования площадок, спортзалов,
спортивных комплексов, тренажерных залов, лыжных баз, кортов, других
спортивных сооружения для занятия физической культурой, спортом и
других устройств игрового и спортивногооборудования, расположенногона
подведомственных территориях, с целью безопасной эксплуатации
оборудования площадок, оценки соответствия технического состояния
оборудованиятребованиям безопасностив соответствии с:
- государственным стандартом Российской Федерации (ГОСТ Р 52024-2003,

утвержденному постановлением Госстандарта России от 18 марта 2003 года
№ 80-ст) «Услуги физкультурно-спортивные и спортивные. Общие
требования»;
- государственным стандартом Российской Федерации (ГОСТ З 52025-2003,

утвержденному постановлением Госстандарта России от 18 марта 2003 Г.

№81-ст) «Услуги физкультурно—оздоровительные и спортивные. Требования
безопасностипотребителей»;

пир-фиооо «гк-4».:.Кн ‚улшершшь7;
Тел з-вомт-ыв-въ пин вызопшв. э...: 119м 11.01.1019 !. шоп ……

- государственным стандартом Российской Федерации (ГОСТ Р 55664—2013)

«Оборудование для спортивных игр. Ворота футбольные. Требования и

методы испытаний с учетом безопасности»;
— государственным стандартом Российской Федерации (ГОСТ Р 55665-2013)

«Оборудование для спортивных игр. Ворота для мини-футбола и гандбола.

Требованияи методы испытаний с учетом безопасности»;
— государственным стандартом Российской Федерации (ГОСТ Р 55665—2013)

«Оборудование для спортивных игр. Ворота хоккейные. Требования и

методы испытаний с учетом безопасности»;
- государственным стандартом РоссийскойФедерации (ГОСТ Р 55529-2013).

«Национальный стандарт Российской Федерации. Объекты спорта.
Требования безопасности при проведении спортивных и физкультурных
мероприятий. Методы испытаний»;
- сводом правил (СП 31-115-2006). «Открытые плоскостные физкультурно-
спортивные сооружения»и других нормативно-Правовых документов;

2) актуализировать журнал регулярного осмотра спортивного и

игрового оборудования, согласно разработанному графику. Составленные
акты осмотра ежегодно представлять в Администрацию Качканарского
городскогоокруга в срок до 10 июня и 10 октября;

3) при обнаружении в процессе осмотра оборудования дефектов,
повреждений, неисправностей, влияющих на безопасность оборудования,
дефекты немедленно устранять. При невозможности исправления дефектов,
незамедлительно принимать меры по недопущению пользования

неисправнымоборудованием с последующимего демонтажем;
4) предусмотреть финансирование мероприятий по обслуживанию,

ремонту и замене игрового и спортивного оборудования, не обеспечивающих
безопасностьпользователей;

5) разработать и установить на игровых и спортивных площадках
информационные таблички или доски, содержащие информацию в

соответствии с ГОСТ Р 52301-2004.
2. Контроль за техническим состоянием оборудования и контроль

соответствия требованиям безопасности, техническое обслуживание и

ремонт возлагается на руководителей организаций, во владение которых
имущество передано в установленном порядке, а также руководителей тех
организаций и учреждений, на территории которых размещены игровые и

спортивные площадки, с учетом соблюдения требований безопасности,

регламентированныев национальныхстандартахРоссийскойФедерации:
- ГОСТ 18322-78 «Система технического обслуживания и ремонта техники.
Терминыи определения»;
- ГОСТ Р 52025-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительныеи спортивные.
Требованиябезопасности потребителей».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителяглавы городского округа по социальнымвопросам БлиноваП.А.

4. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте

Качканарского городского округа в инфорМационно-телекоммуникационной

А.А. Ярославцев